De acuerdo a la información suministrada por Fiduciaria Corficolombiana S.A., el valor de los pagos realizados a 
los beneficiarios del SITM, correspondientes al periodo de liquidación desde el mes de noviembre del año 2022 hasta 
el mes de octubre del año 2023, para completar un periodo de 1 año es de Veintinueve mil quinientos noventa y 
tres millones quinientos diecisiete mil novecientos ochenta y tres pesos ($29,593,517,983). (Se adjunta información 
suministrada por Fiduciaria Corficolombiana S.A.) 

2. De acuerdo con el contrato de Concesión suscrito con Metrocinco Plus, la fórmula para el cálculo de la tarifa al 
usuario es la siguiente: 

𝑇𝑇𝑆𝑖 =
𝑇𝐸𝑆𝑖

𝑇𝑉𝑆𝑖−1

En donde  

𝑇𝐸𝑆𝑖 = 𝑇𝐸𝑆𝑖−1 × {1 + [(0.67 ∗ 𝑉𝐼𝑃𝐶𝑖−1) + (0.13 ∗ 𝑉𝐼𝑃𝑃𝑖−1) + (0.2 ∗ 𝑉𝐶𝐶𝑖−1)] ∗ 0.7 + 𝑉𝐼𝑃𝐶𝑖−1 ∗ 0.3} 

Aplicando la fórmula anteriormente mencionada, se establecería un total de Egresos del SITM (TESi) de Treinta y un 
mil novecientos ocho millones ochocientos veintinueve mil nueve pesos $ 31,908,829,009 

3. El total de las validaciones o viajes pagos registrados en el Sistema para el mismo periodo de 1 año es de 9,729,141. 
(Se adjunta reporte entregado por la Dirección de Operaciones) 

4. Al dividir el TESi ($ 31,908,829,009) en el total de validaciones (9,729,141) nos da como resultado una Tarifa 
Técnica del Sistema Metrolínea (TTSi) para la vigencia del año 2024 de tres mil doscientos ochenta pesos ($ 3.280) 

5. Finalmente es importante tener en cuenta el principio de costeabilidad el cual determina “El establecimiento de 
un sistema de control debe justificar el costo que este represente en tiempo y dinero, en relación con las ventajas 
reales que este reporte.

[...]

presenta su cálculo de Tarifa técnica del SITM para la vigencia 2024, la gerente de 

Metrolínea S.A. presentó al Área Metropolitana de Bucaramanga los datos de costos y movilización de pasajeros en 

el periodo de 2024, presentando como resultado una Tarifa Técnica del Sistema Metrolínea (TTSi) para la vigencia 

del año 2024 de tres mil doscientos ochenta pesos ($ 3.280) que calculada para el usuario, equivale a tres mil 

trecientos pesos ($ 3.300): 

Sin embargo, igualmente en el alcance se presentan consideraciones a tener en cuenta por parte de la Junta 

Metropolitana al momento de definir la tarifa, así: 

“…Es importante resaltar la necesidad de buscar un equilibrio entre los costos operacionales y la tarifa al